PREFEITURA MUNICIPAL DE GALIA

PRAGA CUSTODIO DE ARAUJO RIBEIRO, N° 755 — TEL..: (14) 3274-9020

CEP 17.450-000 - GALIA - SP.
CNPJ.: 44.518.389/0001-37

SITE: www.galiasp.gov.br  e-mail: secretaria@galia.sp.gov.br

Ao
Prefeito Municipal.

Renato Inacio Gongalves

Em atendimento a indagac3o feita pelo vereador Nilton Cézar Antonio, segue a
resposta do requerimento parlamentar n® 012/2.022.

Questionamento 1 e 2----- Resposta.: O departamento de engenharia, assim que
recebeu a copia do requerimento parlamentar, fez contato com a empresa EIXOSP, que
é a responsavel pela concessdo dos trechos citados.

Em resposta apresentada pela EIXOSP, segue a justificativa da ndo instalagdo das
referidas placas de sinalizagao.

Galia, 25 de maio de 2.022

Ricardo Mello Corréa - Engenheiro Civil
/ CREA 5061798915
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Assunto: RES: Questionamento a respeito de placas de sinalizagdo em acessos Galia-SP
De: Marcos Mauricio Chitolina de Goes <mauricio.goes@eixosp.com.br>

Data: 25/05/2022 14:06

Para: Ricardo <engenharia@galia.sp.gov.br>

Prezado Ricardo,

Na qualidade de representante da EIXO SP CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A. (“Eix0”), venho, por meio do
presente, respeitosa e tempestivamente, encaminhar a resposta da Eixo ao assunto em referéncia, a fim de
prestar os esclarecimentos solicitados.

Solicito, por gentileza, que seja acusado o recebimento e protocolo desta resposta.

Sendo o que me cumpre para 0 momento, reitero os mais elevados protestos de estima e consideragdo e me
coloco a disposicdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Mauricio Goes
Relagoes Institucionais
G5 1 4 997 488 245

E:XTl 1]

----- Mensagem original--—-

De: Ricardo <engenharia@galia.sp.gov.br>

Enviada em: quinta-feira, 12 de maio de 2022 14:22

Para: Marcos Mauricio Chitolina de Goes <mauricio.goes@eixosp.com.br>
Assunto: Questionamento a respeito de placas de sinalizacdo em acessos Galia-SP

ATENGAO: Este e-mail é de um remetente externo a organizacdo. Ndo clique em links ou abra anexos, a menos que
reconheca e confirme que o contetido é seguro.

Boa tarde Mauricio, tudo bom.

Quem aqui lhe escreve é o engenheiro civil Ricardo Mello Corréa, da prefeitura municipal de Galia.

Recebi aqui no departamento de engenharia do municipio, o seguinte requerimento, que se encontra anexo.
Conforme esses dois locais, SPA 294 ( acesso) e SP331, s3o de responsabilidade desta conceituada empresa.

Questiono se existe a possibilidade de implantacdo dessas placas de sinalizagdo nessas referidas vias.

Fico no aguardo de um retorno.

Atenciosamente

25/05/2022 14:14



RES: Questionamento a respeito de placas de sinalizagdo em ace... imap://engenharia%40galia%2Esp%Z2Egov%2Ebr@mail.galia.s...

Ricardo Mello Corréa

Eng. civil CREA 5061798915
14 3274 9037

14 996 538281

15991 574858

—Anexos:

CM_Galia_Of.16.2022.pdf 330KB

20f2 25/05/2022 14:14



DocuSign Envelope ID: 89972814-85A8-4EA8-B31C-87F53C6E44BD

aliall
o AN LN
WA AN
Vi NP4 i
alallal

o N W g% W

E: XTIl ]
R \ ~ 4
Itirapina, 25 de maio de 2022.

E-MAIL.EIX0.1091/22

A CAMARA MUNICIPA DE GALIA
Praca Custddio de Aradjo Ribeiro, 755 - Centro
Galia/SP

A/C Sr. Nilton Shigenori Massuda
Presidente da Camara

Ref.: Oficio n°016/2022.

Assunto: Requerimento Parlamentar n2012/2022.

Excelentissimo Senhor,

Saudando-o cordialmente, a Concessionéria de Rodovias Piracicaba Panorama S.A.
(“EIXO-SP”), pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n®
36.146.575/0001-64, concessionaria de servigo publico, responsavel pela operagao do
sistema rodovidrio constituido pelo Lote 30, vem por meio deste, em resposta a
correspondéncia em referéncia, expor o quanto abaixo segue:

Em atenc¢do ao questionamento sobre a possibilidade de serem colocadas placas que
sinalizem o trdfego de pedestres e ciclistas na via de acesso Luciano Rivaben, assim
como junto a rodovia SP331, entre o trevo de Gélia e a rodovia SP294, esclarecemos
que a referida sinalizagdo ndo se encontra no projeto aprovado junto a ARTESP.

Pelo acostamento rodovidrio ser considerado area de emergéncia, para o
estacionamento de veiculos com problemas mecanicos, ndo recomendamos o trinsito
de pedestres e ciclistas que, ainda com a sinalizagdo sugerida, estariam expostos a

atropelamento.

De qualquer modo, incluimos os locais em nosso estudo de mobilidade, e uma vez
concluido, sera remetido a ARTESP para aprovaggo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, renovando-se os votos de elevada estima

e consideragdo, subscreve-se.
Atenciosamente,

DocuSigned by:

Marces Lous

Marcos Mauricio Goes
Relagdes Institucionais

Rodovia Washington Luis - SP 310 - km 216+800
CEP: 13574-970 + CX POSTAL 204! - SGo Carlos/SP « 16 3363.8300
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